РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МЕЛОВАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от «03» сентября 2024 г. № 62
с.Новомеловатка

О внесении изменений в постановление администрации Меловатского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области от 27.03.2017 г. № 17 «Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Меловатского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области на 2017-2030 годы»
В соответствии Градостроительным кодексом РФ, постановлением Правительства РФ от 01.10.2015 г. № 1050 «Об утверждении требований к комплексным программам развития социальной инфраструктуры», в целях приведения нормативно-правовых актов Меловатского сельского поселения Калачеевского муниципального района в соответствие действующему законодательству администрация Меловатского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Меловатского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области от 27.03.2017 г. № 17 «Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Меловатского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области на 2017-2030 годы» следующие изменения:
1.1. В Программу комплексного развития социальной инфраструктуры Меловатского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области на 2017-2030 годы:
1.1.1. Пункт 2.1. Раздела 2 Программы изложить в следующей редакции:
«2.1. Описание социально-экономического состояния поселения
Общая площадь сельского поселения составляет 19,688 тыс.га. Численность населения 01.01.2024 года составила 1762 человек. В состав поселения входит 4 населенных пункта: село Новомеловатка, село Попасное, село Юнаково, х. Морозов.
Таблица 1
Наличие земельных ресурсов:
	Категории земель
	Общая площадь (тыс.га)

	Общая площадь земель в границах поселения
в том числе:
	19,688

	Общая площадь населенных пунктов
	1,203

	из них площадь приусадебных участков
	0,569

	Земли сельхозназначения
	16,892

	Земли промышленности
	0,024

	Земли лесного фонда
	1,539

Из приведенной таблицы видно, что сельскохозяйственные угодья занимают 85 %. Земли сельскохозяйственного назначения являются экономической основой поселения.
Административное деление
Меловатское сельское поселение включает в себя 4 населенных пункта, с административным центром с.Новомеловатка.
Таблица 2
	Наименование населенных пунктов, входящих в состав поселения
	Численность населения населенного пункта, на 01.01.2024 г., чел.
	Расстояние от населенного пункта до центра поселения, км
	Расстояние до районного центра, км

	 Село Новомеловатка
	1396
	-
	18

	Село Попасное
	172
	8
	30

	Село Юнаково
	156
	15
	37

	Хутор Морозов
	38
	7
	15

»;
1.1.2. Пункт 2.2. Раздела 2 Программы изложить в следующей редакции:
«2.2. Демографическая ситуация
Общая численность населения Меловатского сельского поселения на 01.01.2024 года составила 1762 человек. Структуру населения на 2024 год можно обозначить следующим образом:
Количество наличного населения по сельскому поселению –1762 чел.
Население в трудоспособном возрасте – 1117 чел. (63 %)
Население старше трудоспособного возраста – 520 чел. (46 %)
Население младше трудоспособного возраста – 125 чел. (7 %)

Таблица 3
Списочный состав населенных пунктов, количество жилых домов (квартир), численность постоянного населения, половозрастной состав
	Наименование населенного пункта
	Количество жилых
домов (квартир)
	Численность постоянного населения, чел.
	в том числе
	Из общей численности населения, чел.

	моложе трудоспособного возраста, чел.
	Трудоспособного возраста, чел.
	старше трудоспособного возраста, чел.
	мужчин
	женщин

	Всего
	из них:
	всего
	из них:

	дошкольного возраста
	школьного возраста (от 7 до 15 лет)

	16-29 лет
	29-55 (60) лет

	 Село Новомеловатка
	1042
	1396
	118
	45
	72
	143
	9
	134
	81
	120
	115

	Село Попасное
	176
	172
	3
	0
	3
	20
	3
	17
	22
	19
	24

	Село Юнаково
	181
	156
	3
	1
	2
	163
	12
	151
	103
	139
	139

	Хутор Морозов
	37
	38
	1
	0
	1

	Итого
	1436
	1762
	125
	46
	78

Демографическая ситуация в поселении ухудшилась по сравнению с предыдущими периодами, число родившихся не превышает число умерших. Баланс населения также не улучшается, из-за превышения числа убывших, над числом прибывших на территорию поселения.
Короткая продолжительность жизни, невысокая рождаемость, объясняется следующими факторами: многократным повышением стоимости самообеспечения (питание, лечение, лекарства, одежда), снижением доходов населения, рост смертности от онкологии. На показатели рождаемости влияют следующие моменты:
- материальное благополучие;
- государственные выплаты за рождение второго ребенка;
- наличие собственного жилья;
- уверенность в будущем подрастающего поколения.»;

1.1.3. Пункт 2.3. Раздела 2 Программы изложить в следующей редакции:
«2.3. Рынок труда в поселении
Численность трудоспособного населения – 1117 человек (63 % - от численности населения в трудоспособном возрасте). В связи с ограниченным количеством рабочих мест, часть трудоспособного населения вынуждена работать за пределами сельского поселения.

Таблица 4
Занятость населения в разрезе населенных пунктов

	Занято всего (чел.)
	в том числе

	с.Новомеловатка
	с.Попасное
	с. Юнаково
	х. Морозов

	Численность жителей трудоспособного возраста
	1117
	898
	102
	98
	19

	Занято в экономике всего
	767
	674
	43
	39
	11

	в том числе:
сельскохозяйственные организации

338

276

32
	22
	8

	ОМСУ
	6

	здравоохранение
	10

	культура
	3

	связь

	предоставление прочих услуг
	8

	Занятых в ЛПХ
	292
	236
	26
	22
	8

	КФХ
	46
	40
	6

	Работающих на прочих предприятиях и организациях (отходники)
	289
	248
	21
	14
	6

	Численность безработных
	147
	99
	23
	14
	11

Из приведенных данных видно, что лишь 68 % граждан трудоспособного возраста на территории поселения трудоустроены. В поселении существует серьезная проблема занятости трудоспособного населения. В связи с этим одной из главных задач для органов местного самоуправления в поселении должна стать занятость населения.»;
1.1.4. Раздел 2 Программы дополнить пунктом 2.4. следующего содержания:
«2.4. Сведения о градостроительной деятельности.
На территории Меловатского сельского поселения утверждены градостроительные документы:
- Правила землепользования и застройки Меловатского сельского поселения на основании Приказа департамента архитектуры и градостроительства Воронежской области от 07.09.2021 года № 45-01-04/999 (в редакции приказа от 13.11.2023 г. № 45-01-04/1128);
- Генеральный план Меловатского сельского поселения я, утвержденный Решением Совета народных депутатов Меловатского сельского поселения от 16.05.2012 г. № 100 (в редакции решения от 14.07.2022 г. № 73, от 08.11.2022 г. № 79).»;
1.1.5. Раздел 2 Программы дополнить пунктом 2.5. следующего содержания:
«2.5. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной инфраструктуры поселения, сложившийся уровень обеспеченности населения поселения услугами в областях физической культуры, массового спорта и культуры
В связи с прогнозными показателями динамики численности населения, изменившимися условиями экономического развития, предусматриваются изменения в социальной инфраструктуре.
Прогнозом на 2024 год и на период до 2030 года определены следующие приоритеты социальной инфраструктуры развития сельского поселения:
- повышение уровня жизни населения сельского, в т.ч. на основе развития социальной инфраструктуры;
- улучшение состояния здоровья населения на основе доступной широким слоям населения медицинской помощи и повышения качества медицинских услуг;
- развитие жилищной сферы;
- создание условий для гармоничного развития подрастающего поколения в поселении;
- сохранение культурного наследия.»;

1.1.6. Пункт 3.1. Раздела 2 Программы изложить в следующей редакции:

«3.1.Культура
Предоставление услуг населению в области культуры в сельском поселении осуществляют:
- структурное подразделение в составе МБУ КЦКС «Юбилейный» Новомеловатский СДК (мощность – 250);
- филиал МКУК «Калачеевская межпоселенческая центральная библиотека»  (книжный фонд – 19660 экз).
Созданы взрослые и детские коллективы, работают кружки для взрослых и детей различных направлений и т.д.
Одним из основных направлений работы является работа по организации досуга детей и подростков, это: проведение интеллектуальных игр, дней молодежи, викторин, различных спартакиад, соревнований, проведение единых социальных действий.
Задача культурно-досуговых учреждений- вводить инновационные формы организации досуга населения и увеличить процент охвата населения.
Проведение этих мероприятий позволит увеличить обеспеченность населения сельского поселения культурно-досуговыми услугами.»;

1.1.7. Пункт 3.2. Раздела 2 Программы изложить в следующей редакции:

«3.2. Физическая культура и спорт
На территории сельского поселения имеются следующие спортивные сооружения.
Таблица 5
Спортивные объекты
	Наименование объекта
	Адрес объекта спорта  (спортивного сооружения)
	Развиваемые виды спорта
	Состояние

	1
	3
	10

	Спортивный зал
	Новомеловатская СОШ – ул. Ленина 52 а
	Футбол, волейбол, баскетбол
	хорошее

	Многофункциональная спортивная площадка
	Новомеловатская СОШ – ул. Ленина 52 а
	Футбол, волейбол, баскетбол
	хорошее

	Спортивный зал
	Новомеловатская СОШ  - с. Хвощеватое.  Ул. Гагарина 48
	Футбол, волейбол, баскетбол
	хорошее

	Спортивный зал
	Новомеловатская СОШ – с.Четвериково,  ул. Кирова, 37
	Футбол, волейбол, баскетбол
	хорошее

»;
1.1.8. Пункт 3.3. Раздела 2 Программы изложить в следующей редакции:
«3.3. Образование
На территории поселения находится 1 средняя общеобразовательная школа, Численность учащихся составляет 162 человека. Имеется 1 детский сад, количество мест 30.

Таблица 6
	Наименование
	Адрес
	Мощность,
место
	Этажн.

	МБОУ Новомеловатская СОШ им. Героя Советского Союза Ф.П. Зацепилова
	с.Новомеловатка,
ул. Ленина, д. 54
	640
	2

В связи с демографическим спадом наблюдается постепенное снижение численности обучающихся. В школе постоянно работают 30 преподавателей.»;

1.1.9. Пункт 3.4. Раздела 2 Программы изложить в следующей редакции:

«3.4. Здравоохранение
На территории поселения находится 1 врачебная амбулатория и 2 фельдшерско-акушерских пункта.
Специфика потери здоровья жителями определяется, прежде всего, условиями жизни и труда. Труд сельских жителей чаще всего носит физический характер.
Причина высокой заболеваемости населения кроется в т.ч. и в особенностях проживания:
низкий жизненный уровень,
отсутствие средств на приобретение лекарств,
низкая социальная культура,
малая плотность населения.
Многие больные обращаются за медицинской помощью лишь в случаях крайней необходимости, при значительной запущенности заболевания и утяжелении самочувствия.»;

1.1.10. Раздел 2 Программы дополнить пунктом 3.5. следующего содержания:
«3.5. Жилищный фонд
Таблица 7
Данные о существующем жилищном фонде
	Наименование
	На 01.01.2024 г.

	Средний размер семьи, чел.
	4

	Общий жилой фонд, м2
	66133

	в том числе:
государственный
	-

	муниципальный
	1,2

	частный
	64933

	Общий жилой фонд на 1 жителя,
м2 общ. площади
	27,0

	Ветхий жилой фонд, м2 общ. площади

	Площадь жилфонда, оборудованного:
сетевым газом
	53300

	Водопроводом, водоотведением
	20800

К услугам ЖКХ, предоставляемым в поселении, относится сетевое газоснабжение, электроснабжение. Три населенных пункта Меловатского поселения газифицированы, однако в трех селах поселения отсутствует центральное водоснабжение – население использует частные шахтные колодцы. Развитие среды проживания населения в поселении создаст непосредственные условия для повышения качества жизни нынешнего и будущих поколений. Перед органами местного самоуправления поселения стоит задача развития коммунальной инфраструктуры, повышения эффективности и надежности функционирования жилищно-коммунального комплекса.
Поселение не может развиваться без учета состояния и перспектив развития инженерных систем жизнеобеспечения, которые включают в себя такие составные части, как газоснабжение, электроснабжение и водоснабжение (водоотведение).
Непосредственно под развитием систем коммунальной инфраструктуры поселения понимается проведение комплекса мероприятий нормативно-правового, организационного и иного характера, направленных на повышение качества жизни населения поселения, понимание жителями поселения сложности проводимой коммунальной реформы, а также подготовку и проведение соответствующих инвестиционных программ.»;

1.1.11. Раздел 2 Программы дополнить пунктом 3.6. следующего содержания:
«3.6. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры, с учетом объема планируемого жилищного строительства в соответствии с выданными разрешениями на строительство и прогнозируемого выбытия из эксплуатации объектов социальной инфраструктуры
Задача формирования стратегии развития такого сложного образования, каковым является сельское поселение, не может быть конструктивно решена без анализа, выявления и адекватного описания его важнейших характеристик. Для этих целей при разработке Программы был использован эффективный инструмент исследования объектов подобного рода - системный анализ, который позволил воспроизвести основные системные характеристики поселения, показать механизмы его функционирования и развития. Использование инструментов системного анализа обусловлено необходимостью учета сложности и многообразия экономических, социальных, политических и других факторов, влияющих на развитие поселения. С данных позиций поселение представляет собой сложную систему, которая характеризуется совокупностью различных подсистем, сложными и многочисленными взаимосвязями между ними, динамичностью протекающих процессов.
Использование системного анализа для разработки Программы позволило выявить и описать основные сферы деятельности в сельском поселении. Таковыми являются: производственная сфера, сфера управления и развития, а также сферы обеспечения условий функционирования и поддержания работоспособности основных элементов, составляющих основу сельского поселения.
Исходя из анализа изменения численности населения, в рамках реализации программы ставится задача по поддержанию в работоспособном состоянии объектов культуры, физической культуры и спорта сельского поселения.»;

1.1.12. Раздел 2 Программы дополнить пунктом 3.7. следующего содержания:
«3.7. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития социальной инфраструктуры
Данная программа будет реализовываться в соответствии с нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Воронежской области и Меловатского сельского поселения:
- Конституция Российской Федерации (статья 44);
- Указы Президента Российской Федерации;
- Постановления Правительства Российской Федерации и Воронежской области;
- Градостроительный кодекс РФ;
- Федеральный закон от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (статья 14); ---Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон 172- ФЗ) регламентированы правовые основы стратегического планирования муниципальных образований;
-Генеральный план Меловатского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области;
- Региональные программы по развитию культуры и спорта;
- Местные нормативы градостроительного проектирования Меловатского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области;
- Устав Меловатского сельского поселения.
К полномочиям органов местного самоуправления в сфере стратегического планирования относятся:
- определение долгосрочных целей и задач муниципального управления и социально-экономического развития Меловатского сельского поселения, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации и субъектов Российской Федерации;
- разработка, рассмотрение, утверждение (одобрение) и реализация документов стратегического планирования по вопросам, отнесенным к полномочиям органов местного самоуправления;
- мониторинг и контроль реализации документов стратегического планирования, утвержденных (одобренных) органами местного самоуправления;
- иные полномочия в сфере стратегического планирования, определенные федеральными законами и муниципальными нормативными правовыми актами.
Таким образом, следует отметить, что существующей нормативно-правовой базы достаточно для функционирования и развития социальной инфраструктуры Меловатского сельского поселения.»;

1.1.13. Раздел 2 Программы дополнить пунктом 3.8. следующего содержания:
3.8.Целевые индикаторы программы, включающие технико-экономические, финансовые и социально-экономические показатели развития социальной инфраструктуры.
Целью программы комплексного развития социальной инфраструктуры Меловатского сельского поселения на 2017 - 2030 годы является обеспечение сбалансированного, перспективного развития социальной инфраструктуры сельского поселения в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры.
2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных правовых актов Меловатского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области и на официальном сайте администрации в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	И.о. главы администрации Меловатского сельского поселения

Е.В. Костюкова